ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 апреля 1999 г. N 183

О КРАСНОЙ КНИГЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Положением о порядке ведения Красной Книги Российской Федерации,
утвержденным Государственным комитетом Российской Федерации по охране окружающей среды
3 октября 1997 года, по согласованию с Министерством сельского хозяйства и продовольствия
Российской Федерации, Министерством юстиции Российской Федерации, Федеральной службой
лесного хозяйства России, Российской академией наук и зарегистрированным Министерством
юстиции Российской Федерации 24 декабря 1997 г. N 1435, ведутся Красные книги субъектов
Российской Федерации.

Во исполнение указанного Положения постановляю:

1. Учредить книгу редких и исчезающих растений Амурской области - Красную книгу Амурской
области.

2. Установить, что Красная книга Амурской области ведется Государственным комитетом по
охране окружающей среды Амурской области на основе систематически обновляемых данных о
состоянии и распространении редких и находящихся под угрозой исчезновения видов
дикорастущих растений, произрастающих на территории Амурской области. Красная книга
Амурской области является официальным документом, содержащим свод сведений об указанных
растениях, а также о необходимых мерах по их охране и восстановлению.

3. Растения, занесенные в Красную книгу Амурской области, подлежат особой охране.

Изъятие из естественной природной среды растений, занесенных в Красную книгу Амурской
области, допускается в исключительных случаях в порядке, установленном законодательством.

4. Государственному комитету по охране окружающей среды Амурской области по согласованию с
агропромышленным комитетом администрации Амурской области, управлением юстиции
Амурской области, Амурской областной инспекцией рыбоохраны, Амурским управлением лесами и
Амурским научным центром ДВО РАН в 2-месячный срок утвердить порядок ведения Красной
книги Амурской области.

5. Предоставить право Государственному комитету по охране окружающей среды Амурской
области по согласованию с агропромышленным комитетом администрации Амурской области,
Амурским управлением лесами, Амурской областной инспекцией рыбоохраны, органами местного
самоуправления Амурской области, Амурским научным центром ДВО РАН принимать решения о
занесении в Красную книгу Амурской области и об исключении из нее растений, а также
определить порядок и меры их охраны.

6. Установить, что

- издание Красной книги Амурской области осуществляется не реже одного раза в 10 лет;

- Государственный комитет по охране окружающей среды Амурской области обеспечивает
организацию издания Красной книги Амурской области, а в периоды между изданиями - подготовку
и распространение перечней (списков) растений, занесенных в Красную книгу Амурской области и
исключенных из нее (с изменениями и дополнениями), являющихся составной частью Красной
книги Амурской области.

7. Финансирование работ, связанных с ведением и периодическим изданием Красной книги
Амурской области, производится за счет средств областного внебюджетного экологического
фонда, а при их недостатке - за счет средств других внебюджетных фондов и областного бюджета,
при условии включения в закон о бюджете на соответствующий год.

Глава Администрации

Амурской области

А.Н.БЕЛОНОГОВ